

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam.nr.8
din str.M.Lomonosov 63,.
sect.Centru mun. Chisinau
065/18-92-PG**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №7-1
Amenajarea**

Valoarea de deviz 539 650,564 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Tip 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	7,900	362,020 103,788	2 859,956 819,925
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	79,000	170,352 34,365	13 457,808 2 714,864
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura 100*20*8 cm)	m	83,000	116,169 17,298	9 642,027 1 435,734
Total Tip 1						25 959,791
Incluziv salariu						4 970,523
		1.2. Tip 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	15,200	362,013 103,788	5 502,599 1 577,578
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare	m2	152,000	170,353	25 893,616

1	2	3	4	5	6	7
		din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			34,365	5 223,534
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura 100*20*8 cm)	m	40,000	116,169 17,298	4 646,760 691,920
Total Tip 2						36 042,975
Incluziv salariu						7 493,032
		1.3. Tip 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	45,600	245,834 51,894	11 210,030 2 366,366
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	45,600	332,545 46,128	15 164,046 2 103,437
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	304,000	176,238 9,226	53 576,390 2 804,582
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	304,000	160,248 20,758	48 715,270 6 310,310
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	150,000	153,610 34,019	23 041,560 5 102,910
Total Tip 3						151 707,296
Incluziv salariu						18 687,605
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton M100 turnat in ступень	m3	6,000	1 187,748 305,598	7 126,488 1 833,588
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, Бетон БМ200	m3	1,800	1 209,771 253,704	2 177,587 456,667
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	12,000	84,132 54,777	1 009,584 657,324

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	54,000	12,922 1,903	697,762 102,750
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,200	16,015 8,072	403,575 203,424
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,200	70,689 40,362	1 781,366 1 017,122
18	CG17D1 aplicativ	Trepte din placi de trotuare gr.20mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	37,200	283,489 167,214	10 545,787 6 220,361
Total Ремонт существующих ступеней						23 742,149
Incluziv salariu						10 491,236
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	6,140	703,452 703,452	4 319,195 4 319,195
20	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,140	618,478 277,923	3 797,452 1 706,448
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2	6,140	197,199 197,199	1 210,802 1 210,802
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,140	102,371 38,052	628,558 233,638
Total Inverzirea						9 956,007
Incluziv salariu						7 470,083
		1.6. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	27,080	190,079 92,256	5 147,339 2 498,292
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	101,550	20,923 8,246	2 124,744 837,339

1	2	3	4	5	6	7
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	145,000	18,451 18,451	2 675,424 2 675,424
26	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,200	359,730 317,130	431,676 380,556
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3	1,363	630,051 0,000	858,760 0,000
28	TsI50B5	Transportarea pamintelui cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	222,750	72,241 0,000	16 091,600 0,000
Total Demolarea						27 329,543
Incluziv salariu						6 391,611
		1.7. Отмостка				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	1,850	419,204 419,204	775,527 775,527
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	18,500	245,834 51,894	4 547,929 960,039
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	18,500	364,073 57,083	6 735,358 1 056,043
32	CE17A Aplicativ	Strat suplimentar GEOTESTIL	m2	185,000	24,564 14,415	4 544,340 2 666,775
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare gr.40mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	185,000	216,552 60,197	40 062,147 11 136,452
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 25*20*8 cm	m	133,000	116,169 17,298	15 450,477 2 300,634
Total Отмостка						72 115,778
Incluziv salariu						18 895,470

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

Total Amenajarea						346 853,539
Incluziv salariu						74 399,560

Total	lei	346 853,539
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	16 739,901
Transportarea materialelor	5,00 %	12 103,137
Total	100,00 +	375 696,577
Cheltuieli de regie	14,00 %	52 597,521
Total	100,00 +	428 294,098
Beneficiu de deviz	5,00 %	21 414,705
Total	100,00 +	449 708,803
TVA	20,00 %	89 941,761

Total deviz: **539 650,564**
Incluziv salariu **74 399,560**

Intocmit _____
Verificat _____

Investitor
Obiect

**Reconstructia imobilului cu nr.cad.0100213832.01
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov 63,, sect.Centru mun.
Chisinau 065/18-92-PG**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №7-1
Amenajarea
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea				
		1.1. Tip 1				
1	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere	m3			362,020
						103,788
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,788
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	145,00	37,113
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	135,00	13,773
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	127,00	161,290
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	208,00	43,048
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,008
2	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,352
						34,365
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,650
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,880

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,80	14,166
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	145,00	0,725
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	145,00	6,206
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,360
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura 100*20*8 cm)	m			116,169 17,298
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	840,00	40,320
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,836
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	145,00	0,435
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8 cm	m	1,0050	56,00	56,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
		1.2. Tip 2				
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			362,013 103,788
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,8000	57,66	103,788
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	145,00	37,118
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	135,00	13,766
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	127,00	161,290
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	208,00	43,051
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,000
5	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 40mm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			170,353 34,365

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,650
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,880
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,80	14,166
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	145,00	0,725
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	145,00	6,206
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,360
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura 100*20*8 cm)	m			116,169 17,298
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	840,00	40,320
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,836
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	145,00	0,435
	266612280 03251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8 cm	m	1,0050	56,00	56,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
		1.3. Tip 3				
7	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			245,834 51,894
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,894
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	145,00	159,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,00	14,280
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	48,00	20,160
8	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			332,545 46,128
	712902001	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,128

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	145,00	37,264
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	135,00	13,769
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	127,00	161,290
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	415,00	17,428
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	208,00	53,665
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	120,00	3,000
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			176,238 9,226
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,226
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 160,00	163,560
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	208,00	3,453
10	DB20C	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			160,248 20,758
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,3600	57,66	20,758
	111100020 0010	Asfalt turnat	t	0,1200	1 160,00	139,200
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	145,00	0,290
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			153,610 34,019
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	840,00	37,800
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,80	5,256
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	145,00	1,160
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	75,00	75,375
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Ремонт существующих ступеней				
12	CA04F	Beton M100 turnat in ступень	m3			1 187,748
						305,598
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,651
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	57,66	25,947
	266310210 0000	Beton M100	m3	1,0250	750,00	791,750
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	0,00	0,000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	280,00	78,400
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, Бетон БМ200	m3			1 209,771
						253,704
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	266310210 0000200	Beton БМ200	m3	1,0250	840,00	874,067
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,000
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	280,00	70,000
14	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			84,132
						54,777
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,245
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	21,00	0,105
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,10	0,030
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,45	0,135
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,480
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,750
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,400
	202021292	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	95,00	9,500

1	2	3	4	5	6	7
	8347					
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 050,00	3,050
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 050,00	3,050
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 050,00	4,575
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	14,00	1,680
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	280,00	5,600
15	CC02D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			12,922 1,903
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,903
	271060230 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	10,75	11,019
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			16,015 8,072
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	243022610 10101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	19,00	7,885
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,15	0,058
17	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			70,689 40,362
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,596
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,80	23,400
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	145,00	6,088
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	0,00	0,000
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	14,00	0,420
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	35,00	0,419
18	CG17D1 aplicativ	Trepte din placi de trotuare gr.20mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			283,489 167,214

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,493
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,721
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	95,00	97,850
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,50	10,125
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	17,00	5,100
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,50	2,250
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	14,00	0,630
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,120
		1.5. Inverzirea				
19	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			703,452
						703,452
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	57,66	703,452
20	TsH09A	Semanaarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			618,478
						277,923
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,923
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	86,00	340,554
21	TsE02A	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren usor	100m2			197,199
						197,199
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,4200	57,66	197,199
22	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			102,371
						38,052
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,052
	410011620 28061	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	18,00	18,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	120,00	46,319
		1.6. Demolarea				
23	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			190,079
						92,256
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	415,00	7,923
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	48,00	37,200
	123400025	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	68,00	52,700

1	2	3	4	5	6	7
	06					
24	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			20,923
						8,246
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,246
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	415,00	9,918
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	80,00	1,104
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	120,00	1,656
25	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,451
						18,451
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
26	RpCB18 G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			359,730
						317,130
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,640
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,490
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,000
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	68,00	23,800
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	48,00	16,800
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	10,00	2,000
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea deseurilor de constructie)	100 m3			630,051
						0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,051
28	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			72,241
						0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	280,00	72,241
		1.7. Отмостка				
29	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2			419,204
						419,204
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	57,66	419,204

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
30	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			245,834
						51,894
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,894
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	145,00	159,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,00	14,280
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	48,00	20,160
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			364,073
						57,083
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,083
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	237,00	272,550
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	68,00	14,280
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	48,00	20,160
32	CE17A Aplicativ	Strat suplimentar GEOTESTIL	m2			24,564
						14,415
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,532
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	268213260 04651	Folie suplimentara GEOTESTIL	m2	1,1500	8,45	10,009
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	14,00	0,140
33	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare gr.40mm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			216,552
						60,197
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,375
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,822
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,650
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,80	2,880
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,80	28,314

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	145,00	0,725
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	145,00	12,426
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,360
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 25*20*8 cm	m			116,169 17,298
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	266310210 0001200	Beton clasa..BM200	m3	0,0480	840,00	40,320
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,80	1,836
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0030	145,00	0,435
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*20*8	m	1,0050	56,00	56,280
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000

Intocmit _____

Verificat _____

**Reconstructia imobilului cu
nr.cad.0100213832.01 cam.nr.8
din str.M.Lomonosov 63.,
sect.Centru mun. Chisinau
065/18-92-PG**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №7-1

Amenajarea

Valoarea de deviz 539 650,564 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	41,100	57,66	2 369,826
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,782	57,66	102,750
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	9,000	57,66	518,940
4.	7129020012800	Pavator	h-om	511,460	57,66	29 490,783
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	33,647	57,66	1 940,086
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	158,080	57,66	9 114,892
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	112,212	57,66	6 470,144
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	37,000	57,66	2 133,420
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,528	57,66	203,424
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,982	57,66	16 432,062
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,178	57,66	1 740,063
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,496	57,66	547,539
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,850	57,66	3 335,631
		Total manopera				74 399,560

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	24,314	86,00	2 091,004
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,864	1 160,00	49 722,240
3.	1111000200010	Asfalt turnat	t	36,480	1 160,00	42 316,800
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	7,007	135,00	945,945
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	87,249	127,00	11 080,623
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,912	0,00	0,000
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,275	237,00	5 042,175
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,634	145,00	526,930
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	88,142	145,00	12 780,590
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,080	145,00	301,600
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,741	145,00	3 732,445
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,018	3 050,00	54,900

13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,012	3 050,00	36,600
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,012	3 050,00	36,600
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	744,000	0,01	7,440
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,200	95,00	114,000
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,440	14,00	20,160
18.	24302261000001	Fuga	kg	11,160	17,00	189,720
19.	24302261010101	Grund cu quart "Betonogrun"t	kg	10,458	19,00	198,702
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	699,120	1,80	1 258,416
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	665,600	1,80	1 198,080
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	327,600	1,80	589,680
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 728,020	1,80	8 510,436
24.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	33,480	2,50	83,700
25.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	422,240	110,00	46 446,400
26.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	38,316	95,00	3 640,020
27.	2663102100000	Beton M100	m3	6,334	750,00	4 750,500
28.	2663102100000200	Beton BM200	m3	1,873	840,00	1 573,320
29.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,654	840,00	10 629,360
30.	2663102100001200	Beton clasa..BM200	m3	6,384	840,00	5 362,560
31.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	150,660	2,50	376,650
32.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	150,750	75,00	11 306,250
33.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*20*8	m	133,665	56,00	7 485,240
34.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8 cm	m	123,615	56,00	6 922,440
35.	26821326004651	Folie suplimentara GEOTESTIL	m2	219,132	8,45	1 851,665
36.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	55,350	10,75	595,012
37.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	4,864	0,00	0,000
38.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,600	15,00	9,000
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,300	16,00	4,800
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,600	0,45	1,620
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,600	0,10	0,360
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,060	21,00	1,260
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,360	16,00	5,760
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,320	18,00	149,760
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,175	0,00	0,000
46.	41001162028061	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,140	18,00	110,520
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,090	0,00	0,000
48.	4100126202818	Apa	m3	8,260	0,00	0,000
49.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,260	1,15	1,449
Total materiale de constructii						242 062,732

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	20,987	68,00	1 427,116
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	34,692	48,00	1 665,216
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,346	68,00	1 179,528
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,420	68,00	28,560
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,240	10,00	2,400
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,680	280,00	470,400
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,280	14,00	59,920
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,859	415,00	2 016,485
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	21,592	208,00	4 491,136

10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,446	10,00	4,460
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,067	280,00	858,760
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,401	80,00	112,080
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,680	20,00	93,600
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	21,407	48,00	1 027,536
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,302	35,00	10,570
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,401	120,00	168,120
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,690	280,00	193,200
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	57,470	280,00	16 091,600
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,088	120,00	490,560
		Total utilaje de construcții				30 391,247

Total:

Total	lei	346 853,539
Asigurari sociale, medicale	22,50 %	16 739,901
Transportarea materialelor	5,00 %	12 103,137
Total	100,00 +	375 696,577
Cheltuieli de regie	14,00 %	52 597,521
Total	100,00 +	428 294,098
Beneficiu de deviz	5,00 %	21 414,705
Total	100,00 +	449 708,803
TVA	20,00 %	89 941,761

Total deviz: 539 650,564

Intocmit _____

Verificat _____